Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

муниципальное образование

сельское поселение Выкатной

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2015
                       №38
п. Выкатной

Об утверждении  муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории

сельского поселения Выкатной на 2016-2018 год»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 30.06.2014 №398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчётности о ходе их реализации», результатами энергетического обследования, проведённого в октябре 2012г. ООО «ЮграЭнергоАудит»:
1.Утвердить муниципальную программу сельского поселения Выкатной «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Выкатной на 2016-2018 год» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории сельского поселения Выкатной на 2016-2018 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
5.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Выкатной                             Н.Г.Щепёткин

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Выкатной

от 31.ю12.2015 №38
 Муниципальная Программа сельского поселения Выкатной
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на

территории сельского поселения Выкатной
на 2016-2018  годы»

1. Паспорт муниципальной Программы
	Полное наименование организации
	Администрация  сельского  поселения  Выкатной

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Наименованиеразработчиковпрограммы
	Администрация  сельского  поселения  Выкатной

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Администрация сельского поселения Выкатной

	Цель программы
	  Обеспечение рационального использования

  энергетических ресурсов и воды

	Задачи программы
	Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Целевые показатели программы
	-удельный расход электрической энергии в расчёте     на 1 кв. метр общей площади, (кВт*ч / м2).
-удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1кв.метр общей площади (Гкал / м2).

	Срок реализации программы
	Программа рассчитана на период с 2016 по 2018г

	Объем и источники финансового обеспечения реализации программы
	Федеральный бюджет___________0_____________тыс.руб.

Бюджет автономного округа ​​​​​​​​​​​​_______0__________тыс.руб. Бюджет сельского  поселения  Выкатной на 2016 - 2018 годы составляет 310,0 тыс. рублей, из них:

на  2016 год  –  40,0 тыс. рублей

на  2017 год –   135,0 тыс. рублей

на  2018 год –   135,0 тыс. рублей

	Планируемыерезультаты реализации программы
	Планируется снижение потребления энергетических ресурсов

2. Анализ текущего состояния энергосбережения и
повышения энергетической эффективности в администрации сельского поселения Выкатной
       В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, помещений находящихся в муниципальной собственности, пользователями которых являются муниципальные учреждения и наниматели, а так же уличное освещение и линии электропередач, и как следствие, в выработке алгоритма эффективных действий по проведению политики по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
   Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов, выработки общей технической политики, согласования договорных условий.
      Основным инструментом управления энергосбережением в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" является программный метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение программы энергосбережения.
    В настоящее время создание условий для повышения эффективности  использования энергии и других видов  ресурсов становится одной из приоритетных задач социально экономического развития сельского поселения Выкатной.

  Основные характеристики объектов программы.
 Ответственным лицом за организацию работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в администрации сельского поселения Выкатной  является инспектор по ГО и ЧС и земельным отношениям организационно-технического сектора администрации сельского поселения Выкатной  (тел. 8(3467)376230)

   В собственности администрации сельского поселения Выкатной находятся:
здания администрации в п.Выкатной, с.Тюли,  объекты электросетевого хозяйства в централизованной зоне электроснабжения.
 - Общая площадь зданий составляет    412,2кв. м., здания деревянные, одноэтажные.
  -Отапливаемая площадь зданий составляет  302,0 кв. м.
 - Протяженность внутрипоселковых дорог     9484 м
 - Средний физический износ зданий составляет 92,3%.
Объекты  оснащены приборами учёта используемых энергетических ресурсов:
	Вид ресурса
	Марка ПУ
	Количество, шт.
	Дата
установки
	Срок
проверки замены

	Электрическая энергия
	Матрица NP-545 545 54545 NP-545
	5
	2008

	Тепловая энергия
	Эльф-01
	1
	2012

  Требуется установить и (или) заменить приборов учёта:
	Вид ресурса
	Количество, шт.
	Дата
установки,
замены

	Электрическая энергия
	0
	-

	Тепловая энергия
	2
	2018

   Суммарная разрешённая установленная мощность электроприёмных
устройств
120,5тыс. кВт, среднегодовая заявленная
120,5тыс. кВт.
	№ п/п
	Потребление электрической энергии
	Единица измерения
	Количество

	1
	В зданиях администрации сельского поселения Выкатной на работу офисного оборудования и освещения
зданиях
	кВт
	22664

	2
	На объектах электросетевого хозяйства в централизованной зоне электроснабжения

на уличное освещение внутрипоселковых дорог
	кВт
	97860

Для автоматического регулирования освещения в помещениях здания администрации датчики движения, датчики присутствия не установлены.
      Отопление зданий – централизованное.
	№ п/п
	Потребление тепловой энергии
	Единица измерения
	Количество

	1
	В здании администрации сельского поселения Выкатной по адресу: п.Выкатной, ул.Надежд 3

зданиях
	Гкал
	84,24

 Оплата теплоэнергии производится по приборам учёта.
В администрации сельского поселения работает 13  сотрудников, расчётное потребление воды составляет 2,4 куб. м. Централизованное водоснабжение отсутствует. Подвоз воды производится автомобилем.

Водоотведение отсутствует.
3. Основные цели и задачи муниципальной программы.
Целью программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- замена устаревшего оборудования на современное, энергосберегающее;
− снижения затрат местного бюджета за период реализации программы на оплату коммунальных услуг;

− снижения затрат на энергопотребление сельского поселения Выкатной в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

Сведения о целевых показателях программы энергосбережения

 и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Ед.изм.
	Плановые значения целевых показателей

	2016
	2017
	2018

	1
	Удельный расход электрической энергии на 1м.кв.
	кВт.час
	54,98
	52,23
	49,62

	2
	Удельный расход тепловой энергии на 1м.кв.
	Гкал
	0,279
	0,265
	0,252

	3
	Удельный расход электроэнергии на 1м внутрипоселковых дорог
	кВт.час
	10,32
	9,80
	9,31

Таблица 1

Перечень
мероприятий программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                                                    на территории  сельского поселения Выкатной  на 2016-2018  годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2016
	2017
	2018

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	Объем т.руб.

	в натуральном выражении
	Объем т.руб

	в натуральном выражении
	Объем т.руб

	источник
	Объем т.руб.
	Кол-во
	Ед. изм.

	источник
	Объем т.руб
	Кол-во
	Ед. изм.

	источник
	Объем т.руб
	Кол-во
	Ед. изм.

	1
	Организационные мероприятия

	1.1
	Разработка и распространение инструкций, памяток и другой наглядной информации по экономии энергоресурсов
	Не требуют финансирования

	Не требуют финансирования

	Не требуют финансирования

	1.2
	Направление на курсы повышения квалификации сотрудников учреждении по программе энергосбережения
	Не требуют финансирования

	Не требуют финансирования

	Не требуют финансирования

	1.3
	Регулярное проведение в организации совещаний по энергосбережению
	Не требуют финансирования

	Не требуют финансирования

	Не требуют финансирования

	2
	Технические мероприятия

	2.1
	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие
	Бюджет сельского поселения Выкатной
	40,0
	2,6
	т.кВт
	12,6
	Бюджет СП Выкатной
	135,0
	4,9
	т.кВт
	23,7
	Бюджет СП Выкатной
	135,0
	4,9
	т.кВт
	23,7

	2.2
	Регулярное мытьё окон, стен и очистка ламп освещения от пыли и грязи
	Без финансирования
	0,0
	0,6
	т.кВт
	2,9
	Без финансирования
	0,0
	0,6
	т.кВт
	2,9
	Без финансирования
	0,0
	0,6
	т.кВт
	2,9

4. Методика расчета значений показателей эффективности
реализации муниципальной программы.
  Оценка эффективности реализации мероприятий программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- Удельный расход электрической энергии на 1м.кв.общей площади

- Удельный расход тепловой энергии на 1м.кв.общей площади

- Удельный расход электроэнергии на 1м внутрипоселковых дорог
Оценка эффективности программы производится путем сравнения текущих значений с установленными программой значений на 2016-2018гг.
8. Предоставление отчетности о ходе реализации
мероприятий программы
Отчетность о ходе реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселения Выкатной, утвержденным Постановлением администрации муниципального образования сельского поселения Выкатной  от 09.12.2015 №26.
Отчет

о достижении значений целевых показателей
программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации сельского

поселения Выкатной на 1 января 20__г.

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значение целевых показателей

	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Удельный расход электрической энергии на 1м.кв. общей площади

	2
	Удельный расход тепловой энергии на 1м.кв.общей площади

Руководитель __________________

Заведующий ФЭС ________________

7. Ожидаемые результаты
По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

    -обеспечение надёжной и бесперебойной работы систем энергоснабжения и теплоснабжения
     -завершение оснащения приборами учёта расхода энергетических ресурсов;
    -ежегодное снижение расходов на коммунальные услуги в сопоставимых условиях в размере  0,5% по отношению к 2015году;

  -ежегодное снижение целевых показателей потребления тепло-электроэнергии в размере 0,5% по отношению к 2015г.